UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGTVT-QLCL Quảng Ngãi, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v đầu tư hoàn thành Nút giao

Dung Quất, thuộc dự án đường

cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi

        Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền

tại Thông báo số 276/TB-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh về Kết luận tại

buổi làm việc với Sở Giao thông vận tải về tình hình thực hiện Chương trình

công tác năm 2024; sau khi rà soát, Sở Giao thông vận tải kính báo cáo UBND

tỉnh nội dung sau:

Tuyến đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi đã thông xe, đưa vào khai

thác từ năm 2018, tuy nhiên đến nay Nút giao Dung Quất (Km101+740) còn dở

dang, chưa được đầu tư xây dựng hoàn thành để kết nối với tuyến đường Trì

Bình - Dung Quất (đã thi công hoàn thành và thông tuyến vào tháng 12/2023),

gây bức xúc trong nhân dân và cử tri tỉnh Quảng Ngãi, phương tiện giao thông

chưa thể lưu thông vào Khu kinh tế Dung Quất tại vị trí nút giao này, nên chưa

phát huy tối đa hiệu quả đầu tư của dự án đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi

và dự án Đường Trì Bình - Cảng Dung Quất. Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Uỷ

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã nhiều lần có văn bản1 kiến nghị Bộ Giao

thông vận tải, Uỷ ban Quản lý vốn Nhà nước, Tổng công ty Đầu tư phát triển

đường cao tốc Việt Nam khẩn trương đầu tư thực hiện hoàn thành Nút giao này

để kết nối lưu thông hàng hoá, phát huy hiệu quả đầu tư Khu Kinh tế Dung Quất

và khai thác hiệu quả tuyến đường cao tốc Đà Nẵng- Quảng Ngãi.

Để nâng cao hiệu quả khai thác tuyến đường cũng như giảm chi phí

logictis các doanh nghiệp của các doanh nghiệp đang hoạt động trong Khu Kinh

tế Dung Quất, đồng thời đáp ứng sự mong đợi của cử tri và nhân dân tỉnh Quảng

Ngãi về việc sớm hoàn thành hạng mục Nút giao Dung Quất, kết nối thông suốt

với tuyến đường Trì Bình- Dung Quất, Sở Giao thông vận tải kính đề nghị

UBND tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục kiến nghị Bộ Giao thông vận tải, Ủy ban Quản

lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp quan tâm, chỉ đạo Tổng công ty Đầu tư phát

triển đường cao tốc Việt Nam khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây

dựng (điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án,…) trình cấp thẩm quyền

phê duyệt, sớm triển khai thực hiện thi công, hoàn thành đưa vào khai thác sử

dụng Nút giao Dung Quất đáp ứng kịp thời nhu cầu thu hút đầu tư, vận chuyển

1 Công văn số 2687/UBND-KTN ngày 03/6/2022; Công văn số 4968/UBND-KTN ngày 05/10/2023; Công văn

số 2118/UBND-KTN ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 83/ĐĐBQH ngày 13/6/2024

của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi.

2

hàng hoá, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong khu kinh tế, giảm chi phí

logictis, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh

quốc phòng và ổn định chính trị trong khu vực, đồng thời phát huy tối đa hiệu

quả đầu tư tuyến đường bộ cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi, tạo động lực, thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội các vùng kinh tế trọng điểm miền Trung nói riêng

và cả nước nói chung

 Sở Giao thông vận tải kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCL(Binh).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-06-28T08:54:50+0700

		2024-06-28T09:01:24+0700

		2024-06-28T09:01:24+0700

		2024-06-28T09:01:24+0700